ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA EXECUTIVA MUNICIPAL Nº 681, DE 29 DE DEZEMBRO DE

2025.

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Comitê Gestor
da Política de Educação para as Relações
Étnico-Raciais e para o Ensino de História e
Cultura Africana, Afro-Brasileira, Indígena e
Quilombola – PMEERQ, no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação, e dá outras
providências.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO
MUNICÍPIO DA ÁGUA PRETA, ESTADO DE
PERNAMBUCO, ANTONIO MANOEL DA SILVA, no uso
de suas atribuições legais definidas no artigo 30 da CF/88, e
ainda com espeque ao que pertine a LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL, bem como LEI 2.003/2025, que dispõe sobre a
Estrutura Administrativa do Governo do Município e dá
outras providências, sem prejuízo de outras Leis e Dispositivos
que regulem a matéria.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR os integrantes do Comitê Gestor da
Política de Educação para as Relações Étnico-Raciais e para o
Ensino de História e Cultura Africana, Afro-Brasileira,
Indígena e Quilombola – PMEERQ, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, conforme abaixo:

MARIA LUCIA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE - CPF – 294.774.254-00

ANA CIBELLE FERREIRA CALADO
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA - CPF – 975.916.964-91

DANILO AMARO DA SILVA
REPRESENTANTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CPF –
078.122.544-29

RENATA MEDEIROS BARBOSA
REPRESENTANTE ANOS INICIAIS - CPF – 081.293.834-89

LUCAS RAFAEL SILVA ALVES
REPRESENTANTE ANOS FINAIS - CPF – 118.389.284-56

ARGENTINA BELARMINO NUNES CARNEIRO
REPRESENTANTE DO EJA - CPF – 905.378.404-78

MARIA DAS GRAÇAS SENA DA SILVA
REPRESENTANTE DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO
INCLUSIVA - CPF – 039.511.454-39

JANILSON SALES DA SILVA OLIVEIRA
PROFESSOR DA REDE - CPF – 029.054.504-06

JOSE MARIA DE ARIMATEIA FERREIRA
REPRESENTANTE DA PMEERQ LIGADO A
MOVIMENTOS SOBRE PAUTA RACIAL - CPF –
078.512.624-45

FABIANA DOS SANTOS SILVA
REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS E/OU
RESPONSÁVEIS - CPF – 041.022.144.9

ROSICLEIDE BARBOSA SILVA MONTEIRO
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE

30/12/2025, 08:36 Município de Água Preta

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/19F2BF86/364ce1d9a056955b592d9d1be005590c364ce1d9a056955b592d9d1be005590c 1/2

CPF – 045.347.364-44

MARLON MACIEL GOMES
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS
HUMANOS
CPF – 092.396.064-32

IVALDO JOSE DE OLIVEIRA DOS SANTOS
REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR
CPF – 042.215.644.-23

JEFFERSON MARQUES DE MORAIS
SECRETÁRIO DE CULTURA
CPF: 502.099.654-87

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal da Água Preta, Estado de
Pernambuco, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de dezembro
de 2025.

ANTONIO MANOEL DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Maria Alesandra da Silva Lins

Código Identificador:19F2BF86

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 30/12/2025. Edição 4002
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

30/12/2025, 08:36 Município de Água Preta

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/19F2BF86/364ce1d9a056955b592d9d1be005590c364ce1d9a056955b592d9d1be005590c 2/2